
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 863 del 08/11/2024 

 
 
Proposta Nr. 1112  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO 

DELLâ��ARCHIVIO STORICO COMUNALE  PROGETTAZIONE, 
COORDINAMENTO, DISLOCAZIONE MATERIALE IN NUOVA SEDE, 
REDAZIONE STRUMENTO TOPOGRAFICO.  CIG B42D83D8E0 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 206 del 18.07.2024, ha 
approvato lo spostamento urgente dell’Archivio Storico Comunale, sezione 
“Archivi preunitari e unitari (1797-1950)”, dall’attuale collocazione, presso il 
complesso scolastico ex Scuola Riccati sito in Borgo Treviso, al fine di liberare 
l’immobile in argomento da persone e cose e poter così avviare i lavori per la 
ristrutturazione dell’immobile stesso da adibire a nuova sede del Conservatorio di 
Musica “A. Steffani” di Castelfranco Vento; 

- che con la richiamata deliberazione n. 206 del 18.07.2024 è stata individuata quale 
nuova sede, per l’Archivio Storico Comunale, l’immobile denominato Palazzo 
Soranzo Novello (piano secondo, dell’area sud dello stabile), sito in Castelfranco 
Veneto, in Corso 29 aprile; 

- che con nota ns. prot. 29293 del 03/07/2024 è stata trasmessa alla Soprintendenza 
archivistica e bibliografica del Veneto e Trentino Alto Adige la richiesta di 
autorizzazione allo spostamento del materiale archivistico ai sensi del D-Lgs. 
42/2004, art. 21, comma 1, lett. b);  

- che all’approfondimento istruttorio (integrazioni ns. prot. n. 39088 del 04/09/2024 
e ns. prot. 40339 del 12/09/2024), finalizzato al perfezionamento della richiesta di 
autorizzazione sopra descritta e corroborato da un sopralluogo presso Palazzo 
Soranzo Novello da parte della Soprintendenza competente, in data 11/09/2024, 
sono state riscontrate criticità tanto di natura strutturale, ovvero dipendenti dalle 
capacità di carico dei solai, quanto di natura volumetrica, legate alla capienza degli 
spazi in relazione a tali condizioni strutturali date; 

Considerato pertanto: 

- che con deliberazione n. 310 del 31/10/2024 la Giunta comunale ha individuato, 
quale nuova sede in cui temporaneamente trasferire la sezione “Archivi preunitari e 



 

Pagina 2 di 5 

unitari (1797-1950)” dell’Archivio Storico Comunale, l’immobile denominato ex 
Archivio Banca Popolare di Castelfranco Veneto, sito a Castelfranco Veneto in 
Viale dell’Industria n. 6; 

- che con ns. prot. n. 45602 del 14/10/2024 è stata inoltrata alla Soprintendenza 
competente la richiesta di autorizzazione allo spostamento del materiale archivistico 
in tale sede, richiesta alla quale è stato dato parere favorevole con nota prot. 
0003345-P del 31/10/2024; 

 
Dato atto: 

- che con deliberazione n. 310 del 31/10/2024 la Giunta comunale ha deliberato di 
acquisire con la massima urgenza, da parte di ditta specializzata, un servizio di 
spostamento dell’Archivio Storico Comunale, comprensivo di progettazione, 
coordinamento operazioni, dislocazione materiale in nuova sede, redazione strumento 
topografico; 

- che con il medesimo provvedimento la Giunta ha definito il necessario quadro di 
spesa per una somma totale di € 43.000,00 (IVA inclusa), distinguendo due distinte 
voci d’intervento, l’una relativa alla fase di progetto e coordinamento dell’operazione 
e di dislocazione del materiale nella nuova sede e l’altra relativa a tutte le operazioni 
afferenti alla movimentazione del materiale archivistico dall’una all’altra sede; 

- che al fine di migliori coordinamento, celerità ed efficienza dell’intera operazione si è 
ricercata una ditta in grado di offrire un servizio onnicomprensivo, relativo cioè a 
entrambe le voci di intervento operativo appena descritte e indicate nella 
deliberazione di Giunta n. 310 del 31/10/2024; 

- che ancora con il medesimo provvedimento la Giunta ha indicato in € 1.000,00 la 
somma a disposizione per spese eventuali ed impreviste; 

- che in conseguenza dell’urgenza individuata dalla Giunta (liberazione entro il 
29.11.2024 dell’immobile ex scuola Riccati) si sono rese indispensabili, a livello di 
logistica dell’operazione, delle lavorazioni aggiuntive e che, pertanto, è necessario 
fare ricorso, per € 822,00 I.V.A. compresa, alla voce relativa a somme a disposizione 
per spese eventuali ed impreviste indicata nella deliberazione di Giunta n. 310 del 
31/10/2024; 

 

Ritenuto dunque necessario avviare le procedure atte a garantire l’approvvigionamento del 
servizio in argomento; 
 
Appurato che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio oggetto della presente 
determinazione ma che è attivo in MEPA il Bando Servizi – “Servizi di logistica, 
facchinaggio movimentazione merci, magazzino - Gestione archivi” - CPV 79995100-6; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, per importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio attraverso affidamento diretto a un 
operatore economico in possesso dell’abilitazione MEPA per il bando Servizi – “Servizi di 
logistica, facchinaggio movimentazione merci, magazzino - Gestione archivi “ - CPV 
79995100-6 e in possesso di adeguata professionalità, esperienza e qualificazioni per 
l’espletamento del servizio richiesto; 
 
Dato atto: 

- che la ditta Disma s.a.s. di Angelo Rigo & C. - Via Albona, 11, 31100 Treviso (TV), 



 

Pagina 3 di 5 

C.F. e P.IVA 03325110264, è in possesso dell’abilitazione MEPA per il bando Servizi 
– “Servizi di logistica, facchinaggio movimentazione merci, magazzino - Gestione 
archivi “ - CPV 79995100-6 e possiede le ricercate caratteristiche professionali; 

- che in data 06/11/2024 è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta n. 4801170 
mediante trattativa diretta con la ditta Disma s.a.s. di Angelo Rigo & C. - C.F. e 
P.IVA 03325110264; 

- che in data 07/11/2024 è stata presentata l’offerta da parte della Ditta sopra indicata 
all’interno della procedura in MEPA sopra richiamata, nella quale è stato stabilito di 
poter effettuare il servizio richiesto per il prezzo di euro 35.100,00 al netto degli oneri 
fiscali di legge; 

 
Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta 
possieda documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 17, commi 1 e 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il servizio di 
spostamento dell’Archivio Storico Comunale – sezione “Archivi preunitari e unitari 
(1797-1950)” dal complesso ex Riccati, Borgo Treviso – Castelfranco Veneto, 
all’immobile ex Archivio Storico della Banca popolare di Castelfranco Veneto - sito a 
Castelfranco Veneto in Viale dell’Industria n. 6 – progettazione, coordinamento, 
dislocazione materiale in nuova sede, redazione strumento topografico; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto a); 
c) la scelta del contraente avviene in modo diretto ex art. 50 lettera b) del D.Lgs. n.36 
del 31.03.2023; 
d) la stipula del contratto avverrà mediante piattaforma MEPA; 

 
Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e si procederà alla verifica delle 
dichiarazioni, se, sulla base del sorteggio a campione con modalità predeterminate ogni anno 
dall’Amministrazione, l’operatore risultasse sorteggiato, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento di risoluzione; 
 
Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 



 

Pagina 4 di 5 

Visto il numero di CIG B42D83D8E0 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato alla Ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione in data 07/11/2024, presentata nella procedura in MEPA, con cui la ditta 
Disma s.a.s. di Angelo Rigo & C. - C.F. e P.IVA 03325110264, si assume gli obblighi previsti 
dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 

▪ DURC 
Visto il DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale di Disma s.a.s. di Angelo 
Rigo & C. - C.F. e P.IVA 03325110264, rilasciato dallo sportello unico previdenziale prot. 
INAIL_45815999 in data 8/10/2024 con validità fino al 5/02/2025. 

 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il decreto Sindacale prot. n. 45534 del 29.09.2023 con il quale è stata prorogata 
l’assegnazione al dirigente dott. Gianluca Mastrangelo della responsabilità del Settore Servizi alla 
Persona, sino al 30.12.2023, come indicato nel decreto 62091 del 31.12.2021; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 



 

Pagina 5 di 5 

 
2. di approvare le risultanze della trattativa diretta in Mepa n. 4801170 a seguito della procedura di 

cui in premessa; 
 
3. di affidare, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 –  a seguito della Trattativa Diretta in Mepa n. 4801170 - all’operatore economico 
Disma s.a.s. di Angelo Rigo & C. - C.F. e P.IVA 03325110264, il servizio di spostamento 
dell’Archivio Storico Comunale – sezione “Archivi preunitari e unitari (1797-1950)” dal 
complesso ex  Riccati, Borgo Treviso – Castelfranco Veneto, all’immobile ex Archivio Storico 
della Banca popolare di Castelfranco Veneto - sito a Castelfranco Veneto in Viale dell’Industria 
n. 6 – progettazione, coordinamento, dislocazione materiale in nuova sede, redazione strumento 
topografico, nei termini descritti nella richiesta di offerta e nel capitolato tecnico inseriti nella 
procedura in MEPA  e conservati agli atti, per un l’importo complessivo di euro 35.100,00 (IVA 
esclusa), comprensivi di euro 1.800,00 per i costi della sicurezza; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 42.822,00 (IVA al 22% compresa) al capitolo 151001 

“PRESTAZIONE DI SERVIZI PER L’ARCHIVIO STORICO COMUNALE”, Bilancio 2024-
2026, Cod. Bil. 5.01.1.0103, con imputazione all’esercizio 2024 - CIG B42D83D8E0; 

 
5. di nominare il RUP (Responsabile unico progetto) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs, 36/2023, 

il sottoscritto dott. Gianluca Mastrangelo, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D. 
Lgs, 36/2023 e di adeguate competenze professionali; 

 
6. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA;  
 
7. di dare atto che: 

- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è 
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 
- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023. 

 
Data della proposta:  07/11/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 08/11/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.207 del 08/11/2024

08/11/2024Data: Importo: 42.822,00

Oggetto: SERVIZIO DI SPOSTAMENTO DELL’ARCHIVIO STORICO COMUNALE  PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO,
DISLOCAZIONE MATERIALE IN NUOVA SEDE, REDAZIONE STRUMENTO TOPOGRAFICO.  CIG B42D83D8E0 - gc 206 -
18lug24 e gc 310-31ott24 (IVA 22% compresa)

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.000,00
1.886,00

42.822,00
44.708,00

5.292,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 50.000,00

1.886,00

42.822,00

44.708,00

Disponibilità residua: 5.292,00

Capitolo: 151001

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'ARCHIVIO STORICO COMUNALE

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 2078/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2078/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2078/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005250 - DISMA S.A.S. DI ANGELO RIGO & C.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/11/2024

B42D83D8E0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 08/11/2024


